

2024年3月期 第2四半期 連結決算概要

- 売上高は 442 億円 (前年同期比 +11.7%)、営業利益は 23 億円 (+334.4%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、14 億円(+30.2%)
- 国内計測制御事業は、前年同期と比較して、スマートメーター事業の売上増により増収。利益面においては、製品構成の一時的な変動等により、増益。
- 海外計測制御事業は、前年同期と比較して、英国向けの出荷が電子部材調達環境の好転により増加したことに加え、オセアニア向けの出荷も増加したこと等により、増収。利益面においては、増収に加え、調達難により高騰していた電子部材価格の落ち着き等により、増益。

1. 連結業績

2024年3月期 2Q (2023年4月1日~9月30日)

(百万円未満切捨)

	23/3期 2Q	24/3期 2Q	前年同期比	
			金額	比率
売上高	39,562	44,174	4,612	+11.7%
国内計測制御事業	24,276	25,022	745	+3.1%
海外計測制御事業	14,647	19,559	4,912	+33.5%
製造装置事業	761	-	△761	-
不動産事業	282	287	5	+1.8%
調整額	△405	△695	△289	-
売上総利益	8,244	10,222	1,977	+24.0%
売上総利益率	20.8%	23.1%		2.3pt
販管費	7,708	7,896	187	+2.4%
販管費率	19.5%	17.9%		△1.6pt
営業利益	535	2,325	1,790	+334.4%
営業利益率	1.4%	5.3%		+3.9pt
国内計測制御事業	1,163	1,903	739	+63.6%
海外計測制御事業	△777	276	1,053	-
製造装置事業	9	-	△9	-
不動産事業	141	157	16	+11.5%
調整額	△1	△10	△9	-
経常利益	348	2,415	2,067	+593.5%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	1,041	1,356	315	+30.2%
1株当たり四半期純利益 (円)	21.83	28.97	7.14	-

2. 事業ポートフォリオ別売上高 (外部売上)

(1) 国内計測制御事業

(百万円未満切捨)

	23/3 期 2Q	24/3 期 2Q	前年同期比		11/7 修正 24/3 期 通期予想
			金額	比率	
スマートメーター事業	16,232	16,896	663	+4.1%	33,000
ソリューション事業	5,213	5,295	81	+1.6%	13,000
配電盤事業	2,818	2,820	1	+0.1%	7,000
合計	24,265	25,012	746	+3.1%	53,000

※ 管理会計上の参考値

スマートメーター事業：電力会社へのスマートメーター及びスマートメーター周辺製品を含む計測制御機器の
販売事業

ソリューション事業：電力会社以外の顧客へサービス・製品を提案・提供し、顧客の課題を解決する事業

配電盤事業：配電盤の販売事業

※ 24/3 期 2Q より売上の現況を踏まえ、集計方法を一部変更しております。これにより、23/3 期 2Q の数値は、
当集計方法を遡って適用した後の数値となっております。

(2) 海外計測制御事業

(百万円未満切捨)

	23/3 期 2Q	24/3 期 2Q	前年同期比		11/7 修正 24/3 期 通期予想
			金額	比率	
オセアニア	6,002	7,771	1,768	+29.5%	17,500
欧州	4,688	7,839	3,150	+67.2%	16,000
アジア	2,822	2,601	△221	△7.8%	4,500
中東・アフリカ	793	715	△77	△9.8%	2,000
合計	14,307	18,927	4,620	+32.3%	40,000

為替レート	123.14 円/USD	135.00 円/USD	138.24 円/USD (前提)
-------	--------------	--------------	----------------------

※ 有価証券報告書ベースとした分類により算出

3. 研究開発、減価償却、設備投資

(百万円未満切捨)

	23/3 期 2Q	24/3 期 2Q	前年同期比	
			金額	比率
研究開発費	1,528	1,583	55	+3.6%
減価償却費	1,279	1,131	△147	△11.5%
設備投資額	720	743	23	+3.3%

4. 2024年3月期 連結業績予想

通期連結業績予想につきまして、2023年8月1日公表の業績予想を下表のとおり修正しました。

(百万円未満切捨)

	通期			増減 (B-A)	
	23/3 期	8/1 時点 24/3 期 (A)	11/7 時点 24/3 期 予想 (B)	金額	比率
売上高	89,253	90,000	93,500	3,500	+3.9%
国内計測制御事業	54,427	51,000	53,000	2,000	+3.9%
海外計測制御事業	34,613	39,500	41,000	1,500	+3.8%
製造装置事業	761	—	—	—	—
不動産事業	571	600	600	—	—
調整額	△1,121	△1,100	△1,100	—	—
営業利益	2,226	3,600	4,300	700	+19.4%
国内計測制御事業	3,816	2,600	3,000	400	+15.4%
海外計測制御事業	△1,886	700	1,000	300	+42.9%
製造装置事業	9	—	—	—	—
不動産事業	295	300	300	—	—
調整額	△7	—	—	—	—
経常利益	1,885	3,400	4,200	800	+23.5%
親会社株主に帰属 する当期純利益	1,319	1,600	1,900	300	+18.8%

修正の理由

- ・国内計測制御事業においては、スマートメーター事業の販売が前回予想時を上回ることなどから、売上高及び利益が前回予想値を上回る見通し。
- ・海外計測制御事業においては、アジア向け及びオセアニア向けの出荷が前回予想時を上回ることなどにより、売上高及び利益が前回予想値を上回る見通し。

※ 本資料記載の連結業績予想は本資料公表日現在の見通しであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、様々な要因により、異なる結果となる可能性があります。

ホームページ(<https://www.osaki.co.jp/ja/ir/finance/financialdata.html>)に業績・財務 Excel データを掲載しています。